БОЛЬШЕИРБИНСКИЙ ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КУРАГИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

25.08.2022                                  пгт Большая Ирба                               № 16-84 р
Об условиях приватизации муниципального имущества
Муниципального образования поселок Большая Ирба
Курагинского района Красноярского края
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Федеральным законом от 26.12.1995 № 208-ФЗ «Об акционерных обществах», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании решения Большеирбинского поселкового Совета депутатов Курагинского района Красноярского края от 26.02.2021 № 4-20 р «Об утверждении Прогнозного плана приватизации муниципального имущества поселка на 2021-2023 годы» с учетом ред. от 15.07.2021 № 7-31 р, от 25.02.2022 № 12-57 р, 25.08.2022 № 16-83 р, руководствуясь Уставом Муниципального образования поселок Большая Ирба Курагинского района Красноярского края, Большеирбинский поселковый Совет депутатов Курагинского района Красноярского края, РЕШИЛ:
1. Решение Большеирбинского поселкового Совета депутатов Курагинского района Красноярского края от 10.03.2022 № 13-61 р «Об условиях приватизации муниципального имущества муниципального образования поселок Большая Ирба Курагинского района Красноярского края» считать утратившим силу.
2. Приватизировать муниципальное имущество Муниципального образования поселок Большая Ирба Курагинского района Красноярского края согласно Приложения № 1 к настоящему решению путём внесения его в качестве дополнительного вклада в уставный капитал Акционерного общества «Ирбинские энергосети» в порядке оплаты размещаемых дополнительных обыкновенных акций при увеличении уставного капитала Акционерного общества «Ирбинские энергосети».
3. Стоимость муниципального имущества, вносимого в качестве дополнительного вклада в уставный капитал Акционерного общества «Ирбинские энергосети», установить исходя из рыночной стоимости без учета НДС на основании отчета об оценке №04/23-082022 от 23 августа 2022 г. в размере 90 014 784 рублей.
4. При условии осуществления государственной регистрации дополнительного выпуска ценных бумаг Акционерного общества «Ирбинские энергосети» в Сибирском главном управлении Центрального банка Российской Федерации Муниципальному образованию поселок Большая Ирба Курагинского района Красноярского края в лице Администрации поселка Большая Ирба (Конюховой М.В.) передать муниципальное недвижимое имущество, указанное в Приложении № 1 к настоящему решению в оплату размещаемых дополнительных обыкновенных акций Акционерного общества «Ирбинские энергосети» по рыночной стоимости по акту приема-передачи имущества Акционерному обществу «Ирбинские энергосети», а также обеспечить государственную регистрацию перехода права собственности на муниципальное недвижимое имущество, передаваемое Акционерному обществу «Ирбинские энергосети» согласно Приложению № 1 к настоящему решению, в срок который будет определен зарегистрированным Документом, содержащим условия размещения ценных бумаг Акционерного общества «Ирбинские энергосети».
5. Контроль за исполнением возложить на комиссию по законности и правопорядку.
6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете муниципального образования «Ирбинский вестник».

Председатель Большеирбинского        Глава поселка
поселкового Совета депутатов
_________________ Е.Г. Кораблина   ______________ М.В. Конюхова
Приложение № 1
к решению Большеирбинского поселкового Совета депутатов Курагинского района Красноярского края от 25.08.2022 № 16 - 84 р
Список муниципального недвижимого имущества

вносимого в качестве вклада в уставный капитал
Акционерного общества «Ирбинские энергосети»
	№

п/п
	Вид объекта недвижимости, наименование, назначение
	Адрес (местоположение)
	Кадастровый номер
	Протяженность

(площадь)
	Стоимость муниципального имущества, руб.
	Способ приватизации

	1.
	Вид объекта недвижимости: сооружение, наименование: Водопроводные сети, назначение: сооружения коммунального хозяйства
	Российская Красноярский край, Курагинский район, р.п. Большая Ирба, от скважины 1 по ул. Березовая 92п до потребителей по ул. Березовая, ул. Строителей, ул. Набережная, ул. Ленина, ул. Солнечная, ул. Новая, ул. Нагорная, ул. Бочкарева, ул. Северная, от скважины 2 по ул. Рудная 48п до потребителей ул. Рудная, ул. Тейская, ул. Советская, пер. Советский, ул. Ленина, от скважины 3 по ул. Заречная 80п до потребителей ул. Заречная, ул. Транспортная, ул. Зеленая Роща, ул. Молодежная, ул. Саянская, ул. Сибирская, ул. Светлая
	24:23:0000000:6847
	17195 м
	33 355 327
	Внесение муниципального

имущества в качестве вклада в уставной капитал
АО «Ирбинские энергосети»

	2.
	Вид объекта недвижимости: сооружение, наименование: Сети канализации, назначение: Сооружение канализации
	Красноярский край, р-н. Курагинский, р.п. Большая Ирба
	24:23:0000000:9088
	11579 м
	29 312 530
	Внесение муниципального

имущества в качестве вклада в уставной капитал
АО «Ирбинские энергосети»

	3.
	Вид объекта недвижимости: сооружение, наименование: Наружные сети водопровода (магистральные водоводы), назначение: Сооружения гидротехнические
	Российская Федерация, Красноярский край, Курагинский район, пгт. Большая Ирба
	24:23:0000000:9419
	3080 м
	11 122 476
	Внесение муниципального

имущества в качестве вклада в уставной капитал
АО «Ирбинские энергосети»

	4.
	Вид объекта недвижимости: сооружение, наименование: Водопроводные сети, назначение: сооружения коммунального хозяйства
	Российская Федерация, Красноярский край, Курагинский район, с. Поначево
	24:23:0000000:9622
	2184 м
	3 021 655
	Внесение муниципального

имущества в качестве вклада в уставной капитал
АО «Ирбинские энергосети»

	5.
	Вид объекта недвижимости: сооружение, наименование: Подземная и надземная распределительная сеть водопровода от насосных станций №4, №5, назначение: нежилое
	Красноярский край, Курагинский р-н, пгт. Большая Ирба, ул. Энергетиков, д. 4/43
	24:23:0602001:300
	3907 м
	6 680 277
	Внесение муниципального

имущества в качестве вклада в уставной капитал
АО «Ирбинские энергосети»

	6.
	Вид объекта недвижимости: здание, наименование: здание станции подкачки ПНС-2, назначение: нежилое
	Российская Федерация, Красноярский край, муниципальный район Курагинский, городское поселение поселок Большая Ирба, поселок городского типа Большая Ирба, улица Новая, строение 7Б
	24:23:4501002:483
	33 кв.м.
	1 805 356
	Внесение муниципального

имущества в качестве вклада в уставной капитал
АО «Ирбинские энергосети»

	7.
	Вид объекта недвижимости: здание, наименование: скважина №5, назначение: Нежилое
	Российская Федерация, Красноярский край, муниципальный район Курагинский, городское поселение поселок Большая Ирба, поселок городского типа Большая Ирба, улица Энергетиков, строение 14А
	24:23:0602001:479
	15,2 кв.м.
	1 702 246
	Внесение муниципального

имущества в качестве вклада в уставной капитал
АО «Ирбинские энергосети»

	8.
	Вид объекта недвижимости: здание, наименование: скважина №3, назначение: Нежилое
	Российская Федерация, Красноярский край, муниципальный район Курагинский, городское поселение поселок Большая Ирба, поселок городского типа Большая Ирба, улица Заречная, строение 2Г
	24:23:4501004:564
	17,6 кв.м.
	1 711 486
	Внесение муниципального

имущества в качестве вклада в уставной капитал
АО «Ирбинские энергосети»

	9.
	Вид объекта недвижимости: здание, наименование: здание станции подкачки ПНС-1, назначение: нежилое
	РФ, Красноярский край, Курагинский район, пгт. Большая Ирба, улица Строителей, строение 8Г
	24:23:4501003:1656
	7,8 кв.м.
	1 303 431
	Внесение муниципального

имущества в качестве вклада в уставной капитал
АО «Ирбинские энергосети»

	Итого стоимость муниципального недвижимого имущества
	90 014 784

Приложение № 2

к решению Большеирбинского поселкового Совета депутатов Курагинского района Красноярского края от 31.08.2022 № 16-84 р

Обязательства по строительству, реконструкции, и (или) модернизации (инвестиционные обязательства) в отношении муниципального недвижимого имущества, вносимого в качестве дополнительного вклада в уставный капитал Акционерного общества «Ирбинские энергосети» в порядке оплаты размещаемых дополнительных обыкновенных именных акций при увеличении уставного капитала Акционерного общества «Ирбинские энергосети»
Водопроводные сети, канализационные сети, нежилые здания (9 объектов муниципального недвижимого имущества, указанных в Приложении к решению Большеирбинского поселкового Совета депутатов Курагинского района Красноярского края от 26.02.2021 № 4-20 р «Об утверждении Прогнозного плана приватизации муниципального имущества поселка на 2021-2023 годы» с учетом ред. от 15.07.2021 № 7-31 р, от 25.02.2022 № 12-57 р «Об условиях приватизации муниципального имущества Муниципального образования поселок Большая Ирба Курагинского района Красноярского края» «Список муниципального недвижимого имущества вносимого в качестве вклада в уставный капитал Акционерного общества «Ирбинские энергосети») являются основными средствами для оказания услуг населению и организациям в пгт. Большая Ирба по холодному водоснабжению и водоотведению и в с. Поначево по холодному водоснабжению.

Для надежного функционирования водопроводных сетей, канализационных сетей, нежилых зданий (павильоны скважин и подкачивающих станций) и беспрерывного оказания услуг по холодному водоснабжению и водоотведению потребителям, подключенным к данным водопроводным и канализационным сетям, необходимо надлежащее содержание указанного имущества в технически работоспособном состоянии.
Инвестиционные обязательства
Обязанность выполнять обязательства, в пределах амортизационных отчислений, приходящихся на переданное имущество. В целях улучшения надежности и качества холодного водоснабжения и водоотведения реализовать следующие мероприятия:

· Восстановление естественного физического износа имущества;

· Приобретение нового оборудования;

· Реконструкция отдельных участков водопроводной и канализационной сети;

· Реконструкция переданного имущества в рамках технологического присоединения новых потребителей в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Разработать и утвердить инвестиционную программу на строительство, реконструкцию, и (или) модернизацию муниципального недвижимого имущества, вносимого в качестве дополнительного вклада в уставный капитал Акционерного общества «Ирбинские энергосети» (9 объектов муниципального недвижимого имущества, указанных в таблице пункта 1 решения Большеирбинского поселкового Совета депутатов Курагинского района Красноярского края от 26.02.2021 № 4-20 р «Об утверждении Прогнозного плана приватизации муниципального имущества поселка на 2021-2023 годы» с учетом ред. от 15.07.2021 № 7-31 р, под номерами 6-14).
Приложение № 3 к решению Большеирбинского поселкового Совета депутатов Курагинского района Красноярского края от 31.08.2022 № 16-84 р

Обязательства по эксплуатации (эксплуатационные обязательства)

муниципального недвижимого имущества, вносимого в качестве оплаты размещаемых дополнительных обыкновенных именных бездокументарных акций Акционерного общества «Ирбинские энергосети»

Водопроводные и канализационные сети, нежилые здания (9 объектов муниципального недвижимого имущества, указанных в Приложении к решению Большеирбинского поселкового Совета депутатов Курагинского района Красноярского края от 20.09.2019 г. № 41-170 р «Об условиях приватизации муниципального имущества Муниципального образования поселок Большая Ирба Курагинского района Красноярского края» «Список муниципального недвижимого имущества вносимого в качестве вклада в уставный капитал Акционерного общества «Ирбинские энергосети») является основными средствами для оказания услуг населению и организациям в пгт. Большая Ирба по холодному водоснабжению и водоотведению и в с. Поначево по холодному водоснабжению.

Эксплуатационные обязательства

1. Для надежного функционирования водопроводных и канализационных сетей, нежилых зданий (павильоны скважин и подкачивающих станций) и беспрерывного оказания услуг по холодному водоснабжению и водоотведению потребителям, подключенным к данным водопроводным и канализационным сетям, необходимо осуществлять надлежащее содержание имущества в технически работоспособном состоянии.
2. С целью поддержания работоспособного состояния имущества в процессе эксплуатации необходимо осуществлять техническую эксплуатацию систем и сооружений коммунального водоснабжения и канализации в соответствии с техническими требованиями по эксплуатации объектов водопроводно-канализационного хозяйства (ВКХ) и их соответствия санитарным нормам ( ПТЭ).
Техническая эксплуатация водоводов и водопроводной сети.
· надзор за состоянием и сохранностью сети, устройств и оборудования на ней, техническое содержание сети:

- наружный обход и осмотр каждой трассы линии водопроводной сети - не реже 1 раза в 2 месяца;

- общее профилактическое обслуживание сооружений и устройств сети проводят поочередно 2 раза в год;

- техническое обследование абонентского присоединения и водомерных узлов – 1 раз в год.

· планово-предупредительный и капитальный ремонты на сети, ликвидация аварий:
- планово-предупредительный ремонт – профилактические мероприятия, текущие ремонтные работы;

- капитальные ремонты;

- ликвидация аварий.

· анализ условий работы сети, разработка мероприятий по совершенствованию системы подачи и распределения воды, а также мероприятий по предотвращению перерывов в подаче воды

· ведение технической документации и отчетности

· сбор, хранение и систематизация данных по водопроводной сети и водоводах.

Техническая эксплуатация канализационной сети.
· надзор за состоянием и сохранностью сети, устройств и оборудования на ней, техническое содержание сети:

- наружный осмотр по маршруту канализационной сети производят не реже 1 раза в 2 месяца

- технический осмотр внутреннего состояния самотечной сети, устройств и сооружений на ней выполняют с периодичностью:

а) для смотровых колодцев и аварийных выпусков - один раз в год;

б) для камер, эстакад и переходов - не реже одного раза в квартал;

в) для коллекторов и каналов - один раз в год;

-теледиагностика каналов производится один раз в год;

- устранение засоров и излива сточных вод на поверхность;

- предупреждение возможных аварийных ситуаций и их ликвидация;

- профилактический, текущий и капитальный ремонты, реновацию трубопроводов, каналов:

а) профилактические мероприятия – прочистка, гидравлическая промывка, ликвидация засоров;

б) текущие ремонтные работы;

в) капитальные ремонты;

г) ликвидация аварий.

Техническая эксплуатация производственных зданий и сооружений

- периодические технические осмотры – 2 раза в год (осень, весна);

- проверка состояния противопожарных мероприятий – 1 раз в месяц;

- своевременное ведение технической документации;

- проведение текущих и капитальных ремонтов.

В соответствии с положениями установленными Постановлением Правительства РФ от 6 мая 2011 г. N 354 Об утверждении  Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов:

· допустимая продолжительность перерыва подачи холодной воды

- 8 часов (сумм верно) в течение месяца;

- 4 часа единовременно, при аварии в централизованных сетях инженерно-технического обеспечения холодного водоснабжения;

· допустимая продолжительность перерыва водоотведения
- не более 8 часов (суммарно) в течение 1 месяца;

- 4 часа единовременно (в том числе при аварии).